
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2025

ATTO N. DD 4199

DEL 13/08/2025

SETTORE: ISTRUZIONE

PROPOSTA N° 4644 del 13/08/2025

OGGETTO:

AVVISO  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN  USO  TEMPORANEO  DELLE  ORE  ALL’INTERNO  DELLE  PALESTRE
SCOLASTICHE COMUNALI – ANNO SPORTIVO 2025/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Nigero Luigi

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Premesso che l’art. 12, c. 2, della Legge n. 517 del 4 agosto 1977 e ss.mm.ii., prevede che gli edifici e le attrezzature
scolastiche possono essere utilizzati, fuori dell’orario del servizio scolastico per attività che realizzino la funzione della
scuola  come centro di  promozione culturale,  sociale  e civile  e  che il  Comune ha facoltà  di  disporre  la  temporanea
concessione, previo assenso dei Consigli di Circolo o d’Istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal Consiglio scolastico
comunale;

Richiamato, inoltre, l’art. 6 c. 4 del D. Lgs. 2021 n. 38 che recita: “le palestre scolastiche, le aree di gioco e gli impianti
scolastici, compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle
extracurriculari,  ai  sensi del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567,
devono essere posti a disposizione di Società e Associazioni Sportive Dilettantistiche, aventi sede nel medesimo Comune
in cui ha sede l’istituto scolastico o in comuni confinanti”;

Visto il Regolamento per l’uso degli Impianti Sportivi Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
8/2004;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 425 del 11/08/1999, che stabilisce i criteri per l’assegnazione delle Palestre
Scolastiche Comunali in orario extrascolastico;

Dato atto che:
• con nota prot. n. 85757 del 08/04/2025, quest’Ufficio ha chiesto al Settore Manutenzione – Servizio Edilizia Scolastica

– conferma dell’eventuale agibilità/utilizzabilità delle palestre scolastiche comunali, al fine di programmare la stagione
sportiva 2025/2026;

• in riscontro alla succitata, con nota prot. n. 112448 del 12/05/2025, la Macro Area Manutenzione – Servizio Edilizia
Scolastica, ha trasmesso l’elenco delle palestre in atto utilizzabili;

• con nota prot.  n. 117385 del 15/05/2025, lo Scrivente ha inviato agli  Istituti  Comprensivi di interesse richiesta di
comunicazione  delle  fasce  orarie  disponibili  per  l’utilizzo  delle  palestre  scolastiche  in  orario  extra-curriculare,
assegnando un termine di sette giorni per la risposta, decorso inutilmente il quale le stesse si sarebbero considerate
disponibili dalle ore 17:00;

• con nota prot. n. 137528 del 05/06/2025 quest’Ufficio ha inviato un sollecito agli Istituti Comprensivi che non hanno
dato riscontro alla  nota  succitata,  al  fine  di  procedere  alla  programmazione delle  attività  per  la  stagione sportiva
2025/2026; 

Ritenuto, pertanto, che le stesse possono essere assegnate per le attività previste alle Società Sportive che ne richiedono
l’autorizzazione d’uso temporaneo;

Considerata l’esigenza  di  disporre  la  Pubblicazione  di  un  Avviso  per  la  presentazione  -  da  parte  delle
Associazioni/Società affiliate alle Federazioni sportive del Coni (FSN) agli Enti di promozione sportiva riconosciuti dal
Coni  (EPS),  alle  Discipline  Sportive  Associate  (DSA)  o  alle  Associazioni  Benemerite  (AB)  operanti  nel  territorio
comunale - delle istanze per l’utilizzazione delle palestre scolastiche comunali, compatibilmente con le attività scolastiche
e previo parere dei Consigli di Circolo e d’Istituto;

Visto lo schema del predetto Avviso Pubblico, del Modello di domanda, del Modello di Dichiarazione sostitutiva, del
Modello di dichiarazione antimafia e dell’elenco delle palestre scolastiche, da pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito
istituzionale del Comune di Reggio Calabria;

Rilevato,  inoltre,  che nel  predetto  Avviso Pubblico  è  stata  richiamata  l’applicazione  dei  criteri  di  cui  alla  succitata
Delibera di G. C. n. 425/1999 per la valutazione delle istanze e la formazione delle relative graduatorie, che predisporrà
l'apposita Commissione interna dell'Ufficio preposto;

Accertato che:
• quanto disposto con il presente atto non è contrastante, né incoerente con il Documento Unico di Programmazione

(DUP) per il periodo 2025/2027, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18/03/2025;
• è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Pag 2 di 4



Visti:
• il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il  decreto n. 18 del  01/08/2025 con il  quale il  Sindaco ha conferito l’incarico dirigenziale della Macroarea Sport,

afferente al Settore 11 alla Dott.ssa Lucia Consiglio;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

approvare lo schema dell’Avviso Pubblico, nonché gli  schemi del modello di domanda (allegato A), del modello di
dichiarazione  sostitutiva  (allegato  B),  modello  di  dichiarazione  antimafia  (allegato  C)  e  dell’elenco  delle  palestre
scolastiche (allegato D), allegati al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, riferiti all’utilizzazione delle
palestre scolastiche comunali, previa procedura di rilascio dell’autorizzazione d’uso temporaneo;

accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

dare atto:
• dell’affissione  della  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  online  per  15  giorni  decorrenti  dalla  data  di

pubblicazione, ai fini della generale conoscenza;
• dell’assenza di conflitto di interessi,  anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del Procedimento ai sensi

dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1, comma 9, lettera e), della Legge n. 190/2012;
• che, mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi

di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
• che tutti gli atti saranno pubblicati sul sito informatico del Comune;
• che il R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il Dott. Luigi Nigero.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Luigi Nigero

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



